Antrag	Datum	Nummer	
öffentlich	02.11.2023	A0254/23	
Absender			
Fraktion GRÜNE/future!			
Adressat			
Vorsitzender des Stadtrates Prof. Dr. Alexander Pott			
Gremium		Sitzungstermin	
Stadtrat		16.11.2023	
Kurztitel			
Ehrung von Professor Menahem Pressler			

Der Stadtrat möge beschließen:

Der Stadtrat beabsichtigt eine Straße oder einen Platz nach dem am 6. Mai 2023 in London verstorbenen und in Magdeburg geborenen Professor Menahem Pressler zu benennen.

Die Oberbürgermeisterin wird beauftragt, diesen bei zukünftig anstehenden Neubenennungen zu berücksichtigen und eine entsprechende Drucksache vorzulegen.

Um Überweisung in die AG Straßennamen wird gebeten.

## Begründung:

Menahem Pressler wurde am 16. Dezember 1923 in Magdeburg geboren. Sein Vater betrieb in der Buttergasse ein Bekleidungsgeschäft. In Magdeburg erhielt Pressler auch Klavierunterricht. 1938 floh der junge Pressler vor den Nationalsozialisten und dem Terrorregime nach Palästina.

In den USA und Großbritannien lebend, erlangte er unter anderem Ruhm als Pianist. Er hat zahlreichen Ehrungen erhalten. Auch das Land Sachsen-Anhalt verleiht seit 2017 den Menahem-Pressler-Preis an Musikschüler\*innen für besondere künstlerische Leistungen.

Professor Menahem Pressler ist seit 2009 Ehrenbürger der Stadt Magdeburg. Neben der Benennung einer Straße, eines Platzes oder eines Gebäudes könnte auch die Anbringung einer Infotafel mit in Betracht gezogen werden.

Kathrin Natho Fraktionsvorsitzende

Olaf Meister Fraktionsvorsitzender